
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1647– 04 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 1 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO Nº1710/2019 

PREGÃO ELETRONICO Nº. 027/2019 
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 01 veículo 
tipo passeio, para o Asilo São Vicente de Paulo, conforme termo de 
convênio nº. 837447/2016. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 55.403,33 
(Cinquenta e cinco mil, quatrocentos e três reais e trinta e três centavos). 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico, tipo Menor preço - Item - Compra.  
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 09h00min do dia 
17/05/2019. 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 08h00min do 
dia 30/05/2019. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 08h30min do dia 30/05/2019. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 13h30min do dia 30/05/2019. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, 
via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, ou no 
sitio www.bll.org.br, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
LOCAL: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 15 de maio de 2019. 
Rafaela Sedassari Moraes 

Pregoeira 
 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO Nº1745/2019 

PREGÃO ELETRONICO Nº. 029/2019 
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a aquisição de material 
permanente para o Asilo São Vicente de Paulo, conforme termo de 
convênio nº. 837440/2016. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 289.715,69 
(Duzentos e oitenta e nove mil, setecentos e quinze reais e sessenta e 
nove centavos). 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico, tipo Menor preço - Item - Compra.  
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 09h00min do dia 
17/05/2019. 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 08h00min do 
dia 31/05/2019. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 08h30min do dia 31/05/2019. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 13h30min do dia 31/05/2019. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, 
via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, ou no 
sitio www.bll.org.br, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
LOCAL: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 15 de maio de 2019. 
Rafaela Sedassari Moraes 

Pregoeira 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO Nº1711/2019 

PREGÃO ELETRONICO Nº. 028/2019 

OBJETO: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 01 veículo 
flex 1.8, para o Asilo São Vicente de Paulo, conforme termo de convênio 
nº. 837440/2016. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 73.923,68 
(Setenta e três mil, novecentos e vinte e três reais e sessenta e oito 
centavos). 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico, tipo Menor preço - Item - Compra.  
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 09h00min do dia 
17/05/2019. 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 08h00min do 
dia 30/05/2019. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 08h30min do dia 30/05/2019. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 14h30min do dia 30/05/2019. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, 
via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, ou no 
sitio www.bll.org.br, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
LOCAL: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 15 de maio de 2019. 
Rafaela Sedassari Moraes 

Pregoeira 
 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO Nº1744/2019 

PREGÃO ELETRONICO Nº. 030/2019 

OBJETO: A presente licitação tem por objeto a aquisição de material 
permanente para o Asilo São Vicente de Paulo, conforme termo de 
convênio nº. 837447/2016. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 45.596,63 
(Quarenta e cinco mil, quinhentos e noventa e seis reais e sessenta e três 
centavos). 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico, tipo Menor preço - Item - Compra.  
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 09h00min do dia 
17/05/2019. 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 08h00min do 
dia 31/05/2019. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 08h30min do dia 31/05/2019. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 15h30min do dia 31/05/2019. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, 
via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, ou no 
sitio www.bll.org.br, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
LOCAL: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 15 de maio de 2019. 

Rafaela Sedassari Moraes 
Pregoeira 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1647– 04 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 2 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

 
 

ERRATA 
Com referencia a notificação para a empresa ACOSTA QUADRI & CIA 
LTDA ME publicada em 15 de maio de 2019, faz-se a seguinte 
correção: 
ONDE SE LÊ: 
Notifica-se que a requerida, se manifeste no prazo de 03 dias úteis, 
contados a partir do recebimento deste, e decorrido o prazo, será 
encaminhado para a Procuradoria Geral do Município, para que seja 
tomada as devidas providencias cabíveis. 
LEIA-SE: 
Notifica-se que a requerida, se manifeste no prazo de 03 dias úteis, 
contados a partir da publicação deste, e decorrido o prazo, será 
encaminhado para a Procuradoria Geral do Município, para que seja 
tomada as devidas providencias cabíveis. 

Jacarezinho, 16 de maio de 2019. 
 

Danielle Cristine Silvano Cruz 
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

 

Rafael Barbosa 
Chefe de Divisão de Controle Interno Setorial 3 

 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO 50/2019 
Processo 50/2019 

INEXIGIBILIDADE 20/2019 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
assessoria e treinamento. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Ratifico a pretendida Inexigibilidade de Licitação, com fundamento 
no Artigo 25, inciso II, combinado com o Artigo 13, inciso VI, ambos 
da Lei 8.666/93, e com Pareceres Técnico e Jurídico a favor da 
empresa M. BLATT GRANDO CONSULTORIA E TREINAMENTOS EIRELI 
– ME (INTERATIVA), inscrita no CNPJ de número 26.343.359/0001-
55, versando sobre contratação de empresa especializada em 
prestação de serviços de treinamento e capacitação para 3 (três) 
Vereadores desta Casa de Leis, visando à participação no curso com 
os temas “COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO E COMISSÃO 
PROCESSANTE”. “COMO CRIAR UMA PROCURADORIA DA MULHER 
EM SEU MUNICÍPIO E PARA QUE ESTA SERVE; A QUESTÃO DA 
MULHER NO BRASIL; A MULHER NA POLÍTICA, DESAFIOS, 
CONTROVÉRSIAS E CONQUISTAS; O VERDADEIRO 
EMPODERAMENTO FEMININO”, com o custo total no valor de R$ 
2.370,00 (dois mil trezentos e setenta reais), uma vez que o processo 
se encontra devidamente instruído. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
de Jacarezinho, em 14 de maio de 2019. 

 

Fúlvio Boberg 
Presidente 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO 51/2019 
Processo 51/2019 

DISPENSA 31/2019 
OBJETO: Contratação de empresa fornecedora de arranjos florais. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Ratifico a pretendida Dispensa de licitação, com fundamento no 
Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/1993 e com Pareceres Técnico e 
Jurídico a favor da empresa ALINY MARTINS – Floricultura Casa 
Verde, inscrita no CNPJ 19.897.124/0001-40, versando sobre a 
contratação de empresa para aquisição de arranjos florais e 
ramalhetes de rosas para realização de homenagens e decoração de 
eventos realizados pelo Poder Legislativo Municipal, pelo período de 
um ano, com o custo total no valor de R$ 2.430,00 (dois mil 
quatrocentos e trinta reais), face ao disposto na Lei 8.666/93, uma 
vez que o processo se encontra devidamente instruído. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
de Jacarezinho, em 15 de maio de 2019. 
 

Fúlvio Boberg 
Presidente 

 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO 52/2019 
Processo 52/2019 

DISPENSA 32/2019 
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de 
pacotes de softwares do tipo antivírus. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Ratifico a pretendida Dispensa de licitação, com fundamento no 
Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/1993 e com Pareceres Técnico e 
Jurídico a favor da empresa DR. SELL INFORMÁTICA LTDA, inscrita no 
CNPJ 05.963.786/0001-66, versando sobre aquisição de sistema 
antivírus para os 16 (dezesseis) computadores desta Casa de Leis, no 
valor total de R$ 1.450,00 (mil quatrocentos e cinquenta reais), face 
ao disposto na Lei 8.666/93, uma vez que o processo se encontra 
devidamente instruído. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
de Jacarezinho, em 15 de maio de 2019. 
 

Fúlvio Boberg 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1647– 04 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 3 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO 53/2019 
Processo 53/2019 

DISPENSA 33/2019 
OBJETO: Contratação de empresa prestadora dos serviços de 
encadernação tipo capa dura com impressão dourada. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Ratifico a pretendida Dispensa de licitação, com fundamento no 
Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/1993 e com Pareceres Técnico e 
Jurídico a favor da empresa REGINA NUNES MACHADO, inscrita no 
CNPJ 29.999.194/0001-62, versando sobre a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviço de encadernação, na 
modalidade capa dura com impressão dourada, para diversos 
documentos desta Casa de Leis, no valor total de R$ 560,00 
(quinhentos e sessenta reais), face ao disposto na Lei 8.666/93, uma 
vez que o processo se encontra devidamente instruído. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
de Jacarezinho, em 15 de maio de 2019. 
 

Fúlvio Boberg 
Presidente 

 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO 54/2019 
Processo 54/2019 

INEXIGIBILIDADE 21/2019 
OBJETO: Contratação de serviços de caixa postal junto à Empresa 
Brasileira de Correios e Telégrafos. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Ratifico a pretendida Dispensa de Licitação, com fundamento no 
Artigo 24, Inciso VIII, da Lei 8.666/1993 e com Pareceres Técnico e 
Jurídico a favor da empresa EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS, inscrita no CNPJ de número 34.028.316/0001-03, 
versando sobre a contratação de serviços de caixa postal, pelo 
período de 2 (dois) anos, no valor total de R$ 244,00 (duzentos e 
quarenta e quatro reais), face ao disposto na Lei 8.666/93, uma vez 
que o processo se encontra devidamente instruído. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
de Jacarezinho, em 15 de maio de 2019. 

 
Fúlvio Boberg 

Presidente 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1647– 04 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 4 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DECRETO Nº 6893/2019 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 
17 de março de 1964, Art. 43 e as Leis Municipais nºs. 3.659 de 14 de maio de 2019 e 3.640 de 28 de dezembro de 2018,  
 
DECRETA: 

 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 45.000,00    (Quarenta e cinco mil reais) para a 

dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

ORGÃO 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO  

UNIDADE 20 Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social.  

FUNÇÃO 15 Urbanismo  

SUBFUNÇÃO 451 Infraestrutura Urbana  

PROGRAMA 0024 Fortalecimento da Gestão Urbana  

PROJETO 1.153 Implantação de Obras de Infraestrutura Urbana.  

DOTAÇÃO  1020.1545100241.153  

NATUREZA 4.4.90.51.00 
2057 

Obras e Instalações – Fonte: 504 – Outros Royalties e Compensações Financeiras e 
Patrimoniais não Previdenciárias – Exercícios Anteriores  

   
    
    45.000,00 

                   TOTAL DO CRÉDITO  45.000,00 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do 

            Art. 43, § 1º., Inciso I da Lei Federal 4.320/1964: 

 

Superávit Financeiro do Exercício de 2018, na Fonte de Recurso abaixo: 

504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias   45.000,00 

TOTAL   45.000,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 16 de maio de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2019-05-16T16:24:52-0300




